

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố tháng 02/2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác giáo dục:

Nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và chào mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Hội đồng Đội Thành phố đã tổ chức đoàn đại biểu dâng hoa, dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ Thành phố, Nghĩa trang Thành phố (Lạc Cảnh) và Tượng Bác Hồ với thiếu nhi tại Nhà Thiếu nhi Thành phố; đồng thời phối hợp với Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn tổ chức thăm, tặng quà cho **1.759 gia đình** thuộc diện chính sách tại các khu căn cứ của Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước thuộc 12 tỉnh, 21 Quận, Huyện và Thành phố Thủ Đức; tổ chức đoàn công tác đến thăm, tặng quà thương bệnh binh đang điều trị tại Trung tâm điều dưỡng thương binh nặng và người có công Long Đất (tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu).

Hệ thống các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn đã tích cực triển khai các hoạt động mừng Xuân Nhâm Dần và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với chức năng, nhiệm vụ và theo phân công của Ban Thường vụ Thành Đoàn. Các cấp bộ Đoàn đã triển khai đa dạng các sản phẩm tuyên truyền, hoạt động đền ơn, đáp nghĩa hướng đến kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022).

Chào mừng 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2022) và 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022), chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức Chương trình tuyên dương và trao giải thưởng Phạm Ngọc Thạch lần 8 - năm 2022 cho **80 điển hình** là bác sĩ, nha sĩ, dược sĩ, y sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên, lương y, lương dược đang công tác, làm việc trong các cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân trên địa bàn thành phố, tiêu biểu trong rèn luyện, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Hoạt động phong trào:

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã phối hợp với Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 14 - năm 2022, thu hút **54.761 chiến sĩ¹** tham gia các hoạt động tình nguyện trên địa

¹ Là đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn thành phố; đoàn viên, thanh niên địa bàn dân cư; đoàn viên, thanh niên công nhân lao động; đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang; học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; cán bộ, giáo viên, giảng viên trẻ các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung

bàn thành phố và các tỉnh lân cận. Chiến dịch Xuân tình nguyện 2022 đã xác định 04 chương trình trọng điểm: “Tết an toàn”, “Xuân sẻ chia”, “Xuân chiến sĩ”, “Tết văn minh” với nhiều tuyên nội dung gắn với việc chăm lo người dân, thanh thiếu nhi chịu ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19².

Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục triển khai chương trình “Nghĩa tình biên giới” tại tỉnh Long An, Tây Ninh, Bình Phước, Kon Tum, Gia Lai và huyện Cần Giờ³ nhằm thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ, chiến sĩ biên phòng, người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn. Các chiến sĩ Xuân tình nguyện đã tổ chức chương trình “Biển đảo trong tim tôi” tại Trường THCS - THPT Thạnh An, Xã đảo Thạnh An, Huyện Cần Giờ.

Cấp Thành đã tổ chức **07 chương trình** văn nghệ mừng Xuân - mừng Đảng “Vui Tết Nhâm Dần cùng thanh niên công nhân” phục vụ thanh niên công nhân tại Thành phố Thủ Đức, Quận 12, Quận Bình Tân, Huyện Bình Chánh, Huyện Củ Chi; tổ chức thăm và tặng **300 phần quà** cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã đăng cai tổ chức Chương trình “Mang tết về nhà”⁴ và chương trình “Tết chung một nhà”⁵ năm 2022, hỗ trợ vé máy bay, tàu và xe đưa thanh niên công nhân tại TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh Đồng Nai và Bình Dương có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 về quê đón Tết cùng gia đình. Thành Đoàn đã phối hợp với Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức chương trình “Chuyến xe mùa xuân” năm 2022⁶; tổ chức chuỗi các hoạt động “Vui Tết Nhâm Dần cùng thanh niên công nhân” tại **43** khu lưu trú văn hóa, khu trọ thanh niên công nhân; **01** phiên chợ thanh niên công nhân phục vụ mua sắm cho công nhân trong dịp Tết; thăm, trao tặng quà cho **200 thanh niên công nhân** trực Tết, cán bộ Đoàn, thanh niên công nhân tại các đơn vị ngoài nhà nước và Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ, đội, nhóm của thanh niên công nhân tại các khu

tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố; thanh niên quốc tế, du học sinh có nhu cầu tham gia hoạt động tình nguyện trong chiến dịch; thanh niên trên không gian mạng đăng ký qua cổng thông tin tình nguyện trực tuyến GO VOLUNTEER.

² Toàn chiến dịch đã tổ chức thăm, tặng quà cho **19** ký túc xá sinh viên; tổ chức thăm, tặng quà cho **59** khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân; thực hiện **75** “Góc Xuân và Tuổi trẻ” tại các ký túc xá, khu lưu trú công nhân, chung cư, điểm sinh hoạt dân cư tại khu phố, ấp, các trạm, chốt biên phòng trên sông, trên đường biên giới biển, tuyên truyền văn hóa Tết Việt đến thanh thiếu nhi và người dân thành phố; tổ chức gói **7.512** bánh chưng, bánh té; vận động **1.592** đơn vị máu; tặng **2.549** phần quà Tết cho học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; tặng **351** phần quà dành cho cán bộ Đoàn - Hội - Đội có hoàn cảnh khó khăn; tặng quà Tết cho **3.616** bệnh nhi, bệnh nhân nghèo điều trị tại các bệnh viện, người dân, thanh thiếu nhi chịu ảnh hưởng trực tiếp của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố; tổ chức **52** đội hình điều tiết giao thông; tổ chức **40** đội hình tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe cho F0 đang điều trị, cách ly y tế tại nhà.

³ Thăm Đồn biên phòng Long Hòa, Cần Thạnh và Thạnh An.

⁴ Lễ tiễn được tổ chức tại Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố. Ngoài **540** vé máy bay khứ hồi, **2.475** vé ô tô khứ hồi, đi kèm mới năm nay, chương trình bổ sung thêm phương tiện đi lại bằng tàu hỏa với **275** vé 2 chiều cùng các phần quà tặng người về quê. Theo đó, ngoài **55** chuyến xe ô tô, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp hãng hàng không Vietnam Airlines tổ chức **03** chuyến bay từ TP. Hồ Chí Minh đi Hà Nội, Vinh và Đà Nẵng chờ người về quê trong dịp Tết Nguyên đán năm nay.

⁵ Chương trình được Trung ương Đoàn và Bia Saigon triển khai đồng loạt tại Hà Nội, Bắc Ninh, Bắc Giang, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương và Đồng Nai, đã hỗ trợ **270** vé máy bay, **1.530** vé xe khách và **200** vé tàu hỏa cho **2.000** sinh viên, công nhân lao động. Ngoài ra, chương trình trao quà Tết cho **800** sinh viên, công nhân, người lao động khó khăn, đoàn viên, thanh niên và tình nguyện viên tuyến đầu vì nhiều lý do lựa chọn không về quê đón Tết tại Hòa Bình, Hà Nội, Quảng Ninh và Thành phố Hồ Chí Minh.

⁶ Hỗ trợ **1.042** vé xe và phần quà với tổng giá trị hơn **1,05** tỷ đồng cho thanh niên công nhân của **08** tỉnh miền Trung có hoàn cảnh khó khăn được về quê đón Tết.

lưu trú văn hóa, khu trọ thanh niên công nhân. Trong khuôn khổ chiến dịch “Xuân tình nguyện” đã tổ chức **50** chuyến hàng bình ổn thị trường phục vụ hơn **20.000 lượt** thanh niên công nhân và người dân; thăm, tặng quà **45** khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân... tổ chức thăm, tặng quà và chúc Tết sinh viên tại **10** ký túc xá trên địa bàn thành phố; tổ chức chương trình “Chuyến xe mùa xuân - Tết sum vầy 2022”, trao tặng gần **2.500 vé xe** miễn phí và hơn **7.000 phần quà** cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn hiện đang học tập và làm việc tại TP. Hồ Chí Minh trở về quê đón Tết cùng gia đình; tổ chức chương trình “Xuân từ triệu tâm lòng”, chăm lo hơn **1.000 sinh viên** có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết⁷. Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố và các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai chương trình “Việc làm Tết cho sinh viên, thanh niên”, qua đó giới thiệu **4.569 việc làm thời vụ** cho sinh viên, thanh niên. Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức thăm và tặng quà cho **hơn 250 cán bộ** Đoàn - Hội - Đội có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố với tổng kinh phí gần **400 triệu đồng**. Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội đã chủ động tổ chức chăm lo cho **3.768 cán bộ** Đoàn - Hội - Đội với tổng kinh phí hơn **2,3 tỷ đồng**.

Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên thành phố trong công tác tham gia phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục triển khai Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 tại Đường đi bộ Nguyễn Huệ (Quận 1) thông qua hoạt động phun, khử khuẩn tại Đường đi bộ Nguyễn Huệ sau giờ mở cửa hàng ngày, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh cho người dân tham quan trong dịp Tết Nhâm Dần năm 2022 và triển khai kế hoạch vận động kinh phí hỗ trợ người dân, thanh thiếu nhi ảnh hưởng trong dịch bệnh COVID-19 với chủ đề “Chung tay góp sức, phòng, chống COVID-19” bằng hình thức đóng góp trực tiếp tiền mặt vào trong Hố đất hoặc chuyển khoản thông qua mã QR-code tại **16 vị trí** trên đường hoa Nguyễn Huệ và đóng góp trực tuyến (chuyển khoản thông qua mã QR-code) trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của Thành Đoàn, Báo Tuổi Trẻ. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc trong việc duy trì đảm bảo hoạt động đối với các đội hình, tổ COVID-19 cộng đồng trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, tích cực tham gia điều phối đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân tại các địa điểm vui chơi tập trung đông người trên địa bàn, đảm bảo tuân thủ tốt nguyên tắc 5K. Tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo đơn vị trong việc chăm lo cho đoàn viên, thanh thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, hỗ trợ tư vấn tâm lý, sức khỏe giai đoạn hồi phục sau nhiễm...

Thực hiện công tác hậu phương, Ban Thường vụ Thành Đoàn cùng với Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức đã phối hợp với Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các cấp tổ chức thành công lễ giao quân năm 2022 đối với **4.759 công dân** (trong đó, thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân là 959 nam, nghĩa vụ quân sự là 3.800 nam).

Chuẩn bị tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức Hội nghị triển khai các nội dung hoạt động,

⁷ Tổng kinh phí chăm lo là 1,6 tỷ đồng.

đồng thời tổ chức các hoạt động khởi động Tháng Thanh niên năm 2022 và ra quân đội hình “Trí thức, khoa học trẻ tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2022⁸; tổ chức Lễ khởi động Sàn giao dịch việc làm vào ngày 27/02/2022, cũng như tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động Tháng Thanh niên của Trung ương Đoàn.

3. Chương trình “Vì đàn em thân yêu”:

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn tiếp tục duy trì và nâng chất việc tổ chức các hoạt động như: Chương trình “Tổ ấm ngày xuân”⁹, Xuân yêu thương¹⁰, Chương trình “Tết cho em”¹¹... nhằm chăm lo cho các em thiếu nhi khuyết tật, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiếu nhi tại các mái ấm, nhà mồ, trung tâm bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố¹². Báo Tuổi Trẻ đã tổ chức chương trình “Ước mơ của Thúy”, các chiến sĩ Xuân tình nguyện đã tổ chức thăm và tặng quà, tổ chức hoạt động vui Tết cho hơn **2.000 bệnh nhi**. Ngoài ra, Hội đồng Đội Thành phố còn tham mưu phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho thiếu nhi như: Phối hợp với Quỹ Nhi đồng Liên hiệp quốc triển khai chương trình hỗ trợ cho trẻ em và gia đình bị ảnh hưởng bởi làn sóng dịch bệnh COVID-19 lần thứ 4¹³; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội LHPN Thành phố triển khai chương trình chăm lo Tết cho hơn **2.300 trẻ mồ côi** do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố¹⁴; phối hợp với Liên đoàn Lao động Thành phố và Báo Người Lao động tổ chức chương trình “Tết cho em” năm 2022¹⁵; phối hợp với Công ty Cổ phần DCI Việt Nam tổ chức chương trình “Xuân yêu thương”¹⁶; phối hợp với Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố, Tổng Công ty Phân bón và Hóa chất dầu khí tổ chức chương trình “Xuân yêu thương - Tết sẻ chia”¹⁷; phối hợp với Hội Hàng Việt Nam chất lượng cao tổ chức chương trình “Vòng tay Việt Sài Gòn”¹⁸; phối hợp với Công ty TNHH Sản xuất Xanh Farm tổ chức chương trình “Tết cho em”¹⁹. Bên cạnh đó cũng đã vận động các nguồn lực, trao tặng **1.000 suất quà Tết** cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, con em công nhân vệ sinh²⁰, tổ chức Ngày hội Phụ trách Đội thành phố năm 2022 với các hoạt động hấp dẫn, vui tươi (trong Ngày hội đã chăm lo và trao tặng **80 phần quà** cho phụ trách Đội có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh

⁸ Trao bảng tượng trưng tặng 3.000 con vịt biển giống cho Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh, tặng 10 tủ sách cho các trường học trên địa bàn, tặng 25 bộ máy tính cũ tri thức mới cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19, trao bảng hỗ trợ vật dụng y tế; ra mắt Chi hội Thầy thuốc trẻ Quận Tân Bình và 30 đội hình trí thức khoa học trẻ tình nguyện năm 2022.

⁹ Chăm lo cho **1.500** em thiếu nhi mưu sinh kiếm sống, trẻ không có điều kiện ăn Tết tại địa bàn dân cư, trẻ bị ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19... với tổng kinh phí gần **2 tỷ đồng**.

¹⁰ Chăm lo cho **800** trẻ em tại các trung tâm bảo trợ công lập với tổng kinh phí gần **640** triệu đồng.

¹¹ Chăm lo cho **1.200** trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Long An với tổng kinh phí gần **1,2** tỷ đồng.

¹² Thông qua các hoạt động đã chăm lo cho **5.000** em thiếu nhi với tổng kinh phí gần **5** tỷ đồng.

¹³ Hỗ trợ **3.600** phần quà cho trẻ em và gia đình, mỗi phần quà trị giá **800.000** đồng, tổng kinh phí **2,88** tỷ đồng.

¹⁴ Tổng kinh phí **hơn 6** tỷ đồng.

¹⁵ Chăm lo cho **200** em thiếu nhi bị ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19, thiếu nhi con người lao động bị mất việc do dịch bệnh với tổng kinh phí chăm lo là **500** triệu đồng.

¹⁶ Chăm lo cho **300** em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí chăm lo **300** triệu đồng.

¹⁷ Chăm lo cho **315** em thiếu nhi với tổng kinh phí là **315** triệu đồng.

¹⁸ Tặng kinh phí và quà cho **295** em thiếu nhi bị ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19 với tổng kinh phí là **653** triệu đồng.

¹⁹ Trao tặng quà Tết và học bổng cho **140** em có cha (mẹ) mất do dịch bệnh với tổng kinh phí chăm lo là **382** triệu đồng.

²⁰ Tổng kinh phí thực hiện là **300** triệu đồng.

hưởng bởi dịch bệnh COVID-19²¹, đồng thời phối hợp chăm lo Tết cho cán bộ Nhà Thiếu nhi Thành phố và Nhà Thiếu nhi các Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức²².

Nhằm hỗ trợ thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi COVID-19 ổn định cuộc sống và có cơ hội thực hiện các quyền của trẻ em theo quy định của pháp luật, thu hẹp khoảng cách giữa học sinh, trẻ em mồ côi do COVID-19 với trẻ em bình thường, Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp cùng tổ chức VinaCapital Foundation triển khai Chương trình “Yêu thương nâng bước” với các tuyển nội dung hỗ trợ trẻ em mồ côi do COVID-19 về sức khỏe thể chất, tinh thần, việc học tập... cho đến năm 18 tuổi và tổ chức khám sàng lọc cho các em tại Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố²³.

Ban Thường vụ Thành Đoàn và Hội Đồng đội Thành phố đã tổ chức Kỳ họp lần 9 Hội đồng trẻ em TP. Hồ Chí Minh với chủ đề “Bạn đã sẵn sàng đến trường” tại trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng (Quận 1) với sự tham gia của **53 đại biểu trẻ em** tiêu biểu để những ý kiến, đề xuất và nguyện vọng của thiếu nhi thành phố về việc chuẩn bị cho học sinh đến trường học tập trực tiếp sau Tết Nguyên đán năm 2022.

4. Công tác xây dựng Đoàn:

Hướng đến Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã công bố biểu trưng và bài hát chính thức của Đại hội XI, đồng thời chỉ đạo tăng cường sử dụng tuyên truyền ca khúc chính thức của Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027 trong các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Thành Đoàn lần thứ 20 khóa X, nhiệm kỳ 2017 - 2022 (mở rộng) để triển khai góp ý đối với đề cương Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, đồng thời triển khai các hoạt động góp ý dự thảo đề cương Văn kiện đối với Cơ quan chuyên trách Thành Đoàn, các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn và tại các cơ sở Đoàn.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã chỉ đạo cán bộ Cơ quan chuyên trách Thành Đoàn tăng cường việc đi cơ sở, đặc biệt là nội dung tham dự Đại hội điểm cấp cơ sở để kịp thời định hướng các nội dung lớn cấp Thành dự kiến triển khai trong nhiệm kỳ tới, đồng thời báo cáo tình hình, tiến độ tổ chức các hoạt

²¹ Chăm lo Tết cho 80 phụ trách Đội có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng do dịch bệnh với tổng kinh phí 120 triệu đồng.

²² Chăm lo Tết cho 200 cán bộ Nhà Thiếu nhi trong hệ thống Nhà Thiếu nhi bị ảnh hưởng do dịch bệnh với tổng kinh phí gần 200 triệu đồng.

²³ Tổ chức khám tổng quát; khám chuyên sâu các nội dung (theo chỉ định của bác sĩ khám tổng quát): răng - hàm - mặt, mắt, chụp X-quang phổi, siêu âm tim và bụng, vật lý trị liệu (vẹo cột sống), dinh dưỡng, tâm lý; tổ chức các hoạt động tương tác, sân chơi bồi trợ cho các em trong quá trình chờ khám (Chuyến xe công nghệ, cắt tóc miễn phí, vẽ tranh sáng tạo, tư vấn “Gia sư áo xanh”...) và tư vấn về sức khỏe (thể chất, tinh thần) cho trẻ em và phụ huynh, người nuôi dưỡng. Qua quá trình khám sàng lọc, những trẻ có vấn đề về sức khỏe thể chất, tinh thần, cần hỗ trợ điều trị chuyên sâu, Ban Tổ chức chương trình “Yêu thương nâng bước” sẽ có kế hoạch hỗ trợ tiếp theo cho các em. Sau quá trình khám sàng lọc, Ban Tổ chức chương trình sẽ xây dựng bệnh án điện tử cho từng trẻ để định kỳ cập nhật các vấn đề về sức khỏe và hỗ trợ các em khi cần thiết.

động chào mừng Đại hội và tổ chức Đại hội của các đơn vị phụ trách cho Ban Thường vụ Thành Đoàn thông qua các Ban - Văn phòng Thành Đoàn.

Nhằm nâng cao năng lực tham mưu và nghiệp vụ chuyên môn, đồng thời triển khai các chủ trương, chỉ đạo mới của Ban Thường vụ Thành Đoàn trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố giai đoạn hiện nay cũng như những định hướng trong nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức chuỗi chuyên đề tập huấn bồi dưỡng cán bộ Cơ quan chuyên trách Thành Đoàn năm 2022 tại Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố.

5. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

Để kịp thời triển khai các định hướng của cấp Thành đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã ban hành thông báo phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn và các Ban - Văn phòng Thành Đoàn phụ trách các cơ sở Đoàn giai đoạn 2022 - 2024. Đồng thời, nhằm định hướng trong việc xây dựng chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 tại các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư, Lực lượng vũ trang và Công nhân lao động, Ban Thường vụ Thành Đoàn, các Ban - Văn phòng Thành Đoàn đã tổ chức các buổi làm việc với Ban Thường vụ Đoàn các đơn vị.

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3/2022:

1. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn thành phố.
2. Các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.
3. Tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2022, chủ đề “Tuổi trẻ sáng tạo”.
4. Tổ chức chương trình kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao giải thưởng Hồ Hảo Hớn năm 2022.

Trên đây là báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố tháng 02/2022.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: VP, Ban TNTH, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Các Ban - VP Thành Đoàn;
- Các ĐVSN, DN trực thuộc Thành Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).



Nguyễn Tất Toàn